
H O T Ă R Â R EA nr. 1-426/2025 
cu privire la examinarea contestației înaintate de Oleg Cojocari împotriva 

Hotărârii Colegiului de disciplină și etică nr. 3-63/2024 din 20.12.2024, emisă în 
privința procurorilor Ana Drozdov și Ștefan Ciuperca   

 
18 decembrie 2025                                                          municipiul Chișinău 

 
 Examinând în ședință închisă contestația înaintată de Oleg Cojocari împotriva 

hotărârii Colegiului de disciplină și etică nr. 3-63/2024 din 20.12.2024, audiind 
informația prezentată de către domnul Mihail Sorbala, Consiliul Superior al 
Procurorilor– 

 
C O N S T A T Ă: 

 
Prin Hotărârea nr. 3-63/2024 din 20.12.2024, Colegiul de disciplină și etică a 

respins contestația avocatului Oleg Cojocari împotriva deciziei Inspecției 
procurorilor din 14.10.2024, privind încetarea procedurii disciplinare în privința 
procurorului în Procuratura pentru Combaterea Criminalității Organizate și Cauze 
Speciale, Ana Drozdov, precum și a procurorului în Procuratura mun. Chișinău, 
Oficiul Buiucani, Ștefan Ciuperca. 

La data de 26.12.2024, în corespondența instituțională a Consiliului Superior 
al Procurorilor a fost înregistrată contestația înaintată de Oleg Cojocari împotriva 
Hotărârii Colegiului de disciplină și etică nr. 3-63/2024 din 20.12.2024, care a 
solicitat anularea acesteia și sancționarea disciplinară a procurorilor Ana Drozdov și 
Ștefan Ciuperca. 

 
[…] 
 
Prin urmare, Consiliul constată că, în acțiunile procurorului Ștefan Ciuperca, 

nu a fost demonstrată existența unei fapte ilicite și nu au fost identificate acțiuni sau 
inacțiuni săvârșite cu intenție ori din neglijență gravă, care să fi condus la încălcarea 
drepturilor fundamentale ale petentului ori să indice abuz, rea-credință sau o 
conduită incompatibilă cu statutul profesional al procurorului. 

Potrivit art. 37 lit. d) din Legea nr. 3/2016 cu privire la Procuratură, sancțiunea 
disciplinară poate fi aplicată exclusiv în cazul comiterii unei abateri disciplinare, iar 
aceasta trebuie să fie proporțională cu gravitatea faptei. În lipsa constatării unei fapte 
ilicite, procedura disciplinară nu poate fi continuată. 

De asemenea, pentru angajarea răspunderii disciplinare a unui procuror este 
necesară întrunirea cumulativă a condițiilor referitoare la existența faptei, vinovăția 
și legătura de cauzalitate dintre acțiunile procurorului și rezultatul produs, iar 
vinovăția trebuie stabilită cu certitudine, pe baza probatoriului administrat. 

Astfel, o abatere disciplinară poate fi sancționată doar atunci când se constată 
în mod cert că procurorul a încălcat legea în exercitarea atribuțiilor sale profesionale, 
având o vinovăție directă sau indirectă în săvârșirea faptei. 

În conformitate cu art. 46 alin. (1) din Legea nr. 3/2016 cu privire la 
Procuratură, procedura disciplinară trebuie să stabilească în mod clar faptele 
imputate procurorului și circumstanțele în care acestea au fost comise, pe baza unor 
probe clare și pertinente. 

1 



În analiza sa, Consiliul Superior al Procurorilor constată că din materialul 
probator administrat atât în faza controlului de serviciu, cât și în cadrul examinării 
efectuate de Inspecția procurorilor și de Colegiul de disciplină și etică, nu rezultă 
nicio formă de vinovăție a procurorilor Ana Drozdov și Ștefan Ciuperca care să 
justifice aplicarea unei sancțiuni disciplinare. 

Având în vedere considerentele expuse, Consiliul Superior al Procurorilor 
decide respingerea contestației înaintate de Oleg Cojocari și confirmarea legalității 
și temeiniciei Hotărârii Colegiului de disciplină și etică nr. 3-63/2024 din 
20.12.2024. 

Pornind de la raționamentele expuse supra, urmare a exprimării votului de către 
membrii Consiliului Superior al Procurorilor prezenți la ședință, cu 9 voturi ,,pro” și 
0 voturi ,,contra”, în temeiul art.37, art.70 alin. (1) lit. f), art.77, art. 86 alin.(3) lit. 
a) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură; pct.81 lit. a) din Regulamentul 
privind organizarea și activitatea Colegiului de disciplină și etică, Consiliul Superior 
al Procurorilor-  
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 
1. A respinge ca neîntemeiată contestația înaintată de Oleg Cojocari, cu 

menținerea Hotărârii Colegiului de disciplină și etică nr. 3-63/2024 din 20.12.2024. 
2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 
3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen 
de 10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 
 

Președintele Consiliului 
Superior al Procurorilor                             semnat                    Dumitru OBADĂ 
 

2 


